
 diário oficial Nº 34.657  67 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 224/2021
PAE: 2021/695367
Objeto: PROJETO “ZIRIGUIDUM VIRTUAL”, no qual os artistas: ERALDO 
RAMOS QUARTETO, BRUNA LUZ, LUCAS MIGLIO, ABENATAR QUARTETO, 
KLEBER TAYRONE, TREM DA FANTASIA, BATERIA SHOW DO RANCHO, AS-
SOCIAÇÃO FOLCLÓRICA PARAMAZON, se apresentarão em formato digital 
– LIVE e gravações de vídeos em 06/08/2021, das 10h às 17h no Município 
de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 325/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404966; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido:  AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS, inscrito no CNPJ 
41.505.077/0001-09.
Valor Total: R$ 71.000,00
Data: 02/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 224/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 224/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 02/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 687205
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 226/2021
PAE: 2021/792532
Objeto: PROJETO “VIAJANDO PELA MÚSICA PARAENSE”, no qual os artis-
tas: CANTOR LUCAS LIMA, CANTORA SAMY LOURINHO, CANTOR MARKI-
NHO DURAN, CANTORA CAROL ALVES, CANTOR TONY BRASIL, CANTOR 
THIAGO ROBSON, BANDA BREGA EPOQUE, GRUPO FRUTOS DO PARÁ, 
GRUPO TRIBO KAWAHIVA, GRUPO TRILOGIA KIDS, se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 05/08/2021, das 09h às 
18h no Município de Ananindeua/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 329/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMP00322; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido:   PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 02/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 226/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 226/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 02/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 687424

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 080/2021 - FCG de 30.07.2021
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no DOE nº. 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DÊNYS ANTÔNIO AMANAJAS NORONHA – Assessor 
- matrícula nº. 57192378/4, para substituir em virtude de férias, no pe-
ríodo de 02.08.2021 a 31.08.2021 à servidora CAMILA DE ARAÚJO GIL-
LET MACHADO – Coordenadora de Apoio Administrativo - matrícula nº. 
5890076/4.
Autorização: Processo nº 2021/756707
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 687225

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº. 077/2021 - FCG de 20.07.2021
Publicada no DOE nº. 34.646 de 22.07.2021 - Protocolo: 683408
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA - Diretor de Ensino - IF: nº. 57176186/6
Onde se Lê: Entrega de instrumentos musicais à banda contemplada pelo 
“Prêmio FUNARTE de apoio a Bandas de Música/2020”

Leia- se: Entrega de instrumentos musicais à banda contemplada pelo 
“Prêmio FUNARTE de apoio a Bandas de Música/2020” e realização de visita 
institucional à Prefeitura do Município de Ponta de Pedras.
Autorização: Processo nº. 2021/783336
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 687315

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 542 de 02 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Estado de Comunicação 
em exercício, usando de suas atribuições legais e conforme Proc. nº 
2021/834680/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder as servidoras relacionadas; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocarão para Brasília/DF no período de 03 a 05 de agosto de 2021, para 
acompanhar a agenda oficial do Governo do Estado do Pará.
NOME: Vera Lucia Alves de Oliveira
MATRÍCULA: 3180824
NOME: Nathalia Lima Kahwage
MATRÍCULA: 5957631
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Hamilton Pinheiro da Costa Júnior
Ordenador de Despesas/SECOM

Protocolo: 687479

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 245/2021 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor José Ricardo Ferreira Costa, matrícula fun-
cional nº. 5942091/1 e o servidor Bruno de Araújo Moura, Coordenador 
de núcleo, matrícula funcional nº. 5946608/1, para atuar como fiscal e 
suplente de fiscal do Contrato 011/2021, PROCESSO N. º 2021/220627, 
firmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a em-
presa CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
22.257.109/0001-41, para Contratação de serviços de locação de 02 (dois) 
veículos automotores, sem motorista, em caráter permanente, em regime 
mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento das de-
mandas da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO – FUNTELPA.
Belém, 02 de agosto de 2021
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA.

Protocolo: 687161

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 020/2021
PROCESSO Nº 2021/681056
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada em verificação de audiência 
para disponibilizar dados da pesquisa de audiência de rádio e performance 
da RÁDIO CULTURA FM, com o escopo de conhecer os hábito e comporta-
mentos dos ouvintes através de métricas essenciais para o planejamento 
de mídia.
Fundamento Legal: IV, art. 57 da Lei n° 8.666/93
Valor Global: R$ 24.641,04 (vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e um 
reais e quatro centavos)
Data de Assinatura: 28 de julho de 2021
Vigência: 02/08/2021 a 02/08/2022
Fiscal do Contrato: Harynna Gomes De Araújo Reis – Matricula nº 
5960284/1
Suplente de Fiscal: Mario Henrique Gama da Costa – Matricula nº 
80845359/4
Funcional: 24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101


